
DOM - Magalhães de Almeida, Qua, 21 de Set de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 938

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 033/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022045/CPL/MA. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE
MONITORAMENTO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. CONSIDERANDO A REGULARIDADE DO
PROCEDIMENTO, HEI POR BEM, COM BASE NO INC. VI, DO
ART. 43, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, ADJUDICAR OS ITENS
DO OBJETO LICITADO, A EMPRESA: D. A. COSTA SERVICOS E
COMERCIO ENDEREÇO: AV. JUIZ JOÃO ALMEIDA N.º 2180,
ININGA, TERESINA/ PI, CEP 64.049.650, CNPJ: :
43.972.816/0001-90, E-MAIL: dc.servicosecomercio@gmail.com,
REPRESENTANTE LEGAL DIEGO ALMEIDA COSTA , RG:
2296953 SSP-PI, CPF 016.051.613-73, RESIDENTE E
DOMICILIADO NA RUA QUATRO, N.º 6065, BAIRRO:URUGUAI,
TERESINA/PI, CEP: 64.073-115.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 21
DE SETEMBRO 2022. FRANCIEL PESSOA DA SILVA,
PREGOEIRO MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: ccfc9dfd974da49f6f523d438ab7578c8f423af5

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 032/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022044/CPL/MA. OBJETO:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE UMA AMBULÂNCIA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. CONSIDERANDO A
REGULARIDADE DO PROCEDIMENTO, HEI POR BEM, COM
BASE NO INC. VI, DO ART. 43, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93,
HOMOLOGAR O ITEM DO OBJETO LICITADO, A EMPRESA: P.
G. AGUIAR VIEIRA/CNPJ: 27.967.465/0001-72, EMAIL:
licita.para@outlook.com, ENDEREÇO: RODOVIA BR 316,1996
VILA OLIMPICA CEP: 65309-899 - SANTA INÊS-MA
REPRESENTANTE LEGAL PAULO GUTEMBERG AGUIAR
VIEIRA/ RG: 0302147420055/ CPF: 043.178.463-90, ENDEREÇO:
RUA 2 IRMÃOS, Nº 238, BAIRRO AEROPORTO, SANTA INÊS-
MA. COM VALOR TOTAL DE R$ 308.000,00 (TREZENTOS E
OITO MIL REAIS).
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 21
DE SETEMBRO DE 2022. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 110c1485a01ece8868ac97683fa40e1474f75c26

EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO

ELETRÔNICO N.º 032/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2022044/CPL/MA. OBJETO:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE UMA AMBULÂNCIA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. CONSIDERANDO A
REGULARIDADE DO PROCEDIMENTO, HEI POR BEM, COM
BASE NO INC. VI, DO ART. 43, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93,
ADJUDICAR O ITEN DO OBJETO LICITADO, A EMPRESA: P. G.
AGUIAR VIEIRA/CNPJ: 27.967.465/0001-72, EMAIL:
licita.para@outlook.com, ENDEREÇO: RODOVIA BR 316,1996
VILA OLIMPICA CEP: 65309-899 - SANTA INÊS-MA
REPRESENTANTE LEGAL PAULO GUTEMBERG AGUIAR
VIEIRA/ RG: 0302147420055/ CPF: 043.178.463-90, ENDEREÇO:
RUA 2 IRMÃOS, Nº 238, BAIRRO AEROPORTO, SANTA INÊS-
MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, 21 DE SETEMBRO 2022. FRANCIEL PESSOA DA
SILVA, PREGOEIRO MUNICIPAL

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 95bee6672267264d7e53f751d3b68d1361f010ed

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220921001/2022 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 2022037/CPL/PMMA/MA – DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 002/2022

 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO
SERVIÇO DE DATA CENTER (SERVIDOR NUVEM)
ACOMPANHADO DE ASSISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA. SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS. CONTRATADA: ADTR INFORMÁTICA, CNPJ:
17.422.433/0001-38 ENDEREÇO: PÇA. ALFREDO TEIXEIRA, 01.
BAIRRO: COHAB ANIL II. SÃO LUÍS/MA, NESTE ATO
REPRESENTADO PELA SRA. THAIANE MARIA ARAÚJO
BARROSO. CPF: 008.564.563-06. RG: 2304413-SSP-PI.
DOMICILIADA Á AV. NORONHA ALMEIDA, 2201, BAIRRO: SÃO
JOÃO TERESINA/PIAUÍ. VIGÊNCIA: 20/09/2023. VALOR: R$:
10.200,00 (DEZ MIL E DUZENTOS REAIS), DIVIDIDOS EM
PARCELAS MENSAIS DE R$ 850,00 (OITOCENTOS E
CINQUENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0002
2013 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
FUND. LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO - ASSINATURA: SECRETARIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS SR. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO. DATA
ASSINATURA: 21 DE SETEMBRO DE 2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: d7c3ac31335494ada39e0aed2842cb4d3abf2850

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO
N.º 002/2022

 FAZ SABER A TODOS, QUE, EXAMINADO A PRESENTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO, E CONSIDERANDO A
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA E O PARECER JURÍDICO, BEM
COMO TODO O PROCESSO, VERIFICOU QUE A MESMA ESTÁ
EM CONFORMIDADE COM A LEI N.º 8.666/93.
PERFEITAMENTE EM ORDEM, TODO O PROCESSO, SEM
IRREGULARIDADE OU NULIDADE A SE CORRIGIR OU SANAR
A PRESENTE DISPENSA. NESSES TERMOS, CONSIDERANDO
SATISFATÓRIO O ORÇAMENTO APRESENTADO E

DOM - Magalhães de Almeida, Qua, 21 de Set de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 938

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4



CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR, COM PREÇO
COMPATÍVEL COM MERCADO, O QUE SATISFAZ
PLENAMENTE O INTERESSE ECONÔMICO DESTA
PREFEITURA MUNICIPAL, HOMOLOGO A EMPRESA ADTR
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. ADTR INFORMÁTICA,
CNPJ: 17.422.433/0001-38 ENDEREÇO: PÇA. ALFREDO
TEIXEIRA, 01. BAIRRO: COHAB ANIL II. SÃO LUÍS/MA, VALOR
TOTAL DE R$: 10.200,00 (DEZ MIL E DUZENTOS REAIS).
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. 20 DE SETEMBRO DE 2022.
RAIMUNDO NONATO CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 7c850c0e8a0375ec9395f6c5d0b70e6e0b1d9919

EXTRATO ADJUDICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
002/2022

 EXTRATO ADJUDICAÇÃO
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO
MARANHÃO, ATRAVÉS DO PRESIDENTE INFRA-ASSINADO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ADJUDICAR O ITEN
DO OBJETO LICITADO, CONSIDERANDO O INTEIRO TEOR
DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
2022037/CPL/PMMA/MA, QUE DEU ORIGEM A DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 002/2022,OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE DATA
CENTER (SERVIDOR NUVEM) ACOMPANHADO DE
ASSISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, DORAVANTE DENOMINADA
CONTRATADA, A EMPRESA ADTR SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. ADTR INFORMÁTICA, CNPJ:
17.422.433/0001-38 ENDEREÇO: PÇA. ALFREDO TEIXEIRA, 01.
BAIRRO: COHAB ANIL II. SÃO LUÍS/MA, NESTE ATO
REPRESENTADO PELA SRA. THAIANE MARIA ARAÚJO
BARROSO. CPF: 008.564.563-06. RG: 2304413-SSP-PI.
DOMICILIADA Á AV. NORONHA ALMEIDA, 2201, BAIRRO: SÃO
JOÃO TERESINA/PIAUÍ. VALOR TOTAL DE R$: 10.200,00 (DEZ
MIL E DUZENTOS REAIS). POR FIM, CUMPRE DESTACAR QUE
FICA RESGUARDADO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, O DIREITO DE REVOGAR ESTA
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR RAZÕES DE INTERESSE
PÚBLICO, SUFICIENTE PARA JUSTIFICAR TAL CONDUTA,
DEVENDO ANULÁ-LA POR ILEGALIDADE, DE OFÍCIO OU POR
PROVOCAÇÕES DE TERCEIROS, MEDIANTE PARECER
ESCRITO E DEVIDAMENTE FUNDAMENTADO, CONFORME
PRECEITUA O ARTIGO 49, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93
ULTERIORES ALTERAÇÕES.
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 20 DE SETEMBRO DE 2022.
FRANCIEL PESSOA DA SILVA, PRESIDENTE CPL/PMMA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: de90bdee3c16da05388cf5840d81956de27dab9c

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 002/2022

 EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO A DISPENSA DE LICITAÇÃO FUNDAMENTADA
NO ART. 24 INCISO II DA LEI N.º 8.666/93 E SUAS
ATUALIZAÇÕES POSTERIORES, VISANDO A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE DATA
CENTER (SERVIDOR NUVEM) ACOMPANHADO DE
ASSISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, PARA MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, EM FAVOR DA EMPRESA: ADTR SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. ADTR INFORMÁTICA, CNPJ:
17.422.433/0001-38 ENDEREÇO: PÇA. ALFREDO TEIXEIRA, 01.
BAIRRO: COHAB ANIL II. SÃO LUÍS/MA, NESTE ATO
REPRESENTADO PELA SRA. THAIANE MARIA ARAÚJO
BARROSO. CPF: 008.564.563-06. RG: 2304413-SSP-PI.
DOMICILIADA Á AV. NORONHA ALMEIDA, 2201, BAIRRO: SÃO
JOÃO TERESINA/PIAUÍ. VALOR TOTAL DE R$: 10.200,00 (DEZ
MIL E DUZENTOS REAIS). RATIFICO, CONFORME
PRESCREVE O ART. 26 DO ESTATUTO DAS LICITAÇÕES, O
DESPACHO DO SR. FRANCIEL PESSOA DA SILVA,
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA E DETERMINO A PUBLICAÇÃO
DO DEVIDO EXTRATO.
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 20 DE SETEMBRO DE 2022.
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 513bbc7dae3111e6ef76f0c3200d6f11a9a6f17a

DOM - Magalhães de Almeida, Qua, 21 de Set de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 938

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.09.21

17:09:05 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Qua, 21 de Set de 2022 ISSN 2764-6513 | Ano VI Edição - Nº 938

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-09-21T17:07:05-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS




